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Eylül 2016 –Ağustos 2017 tarihleri arasında gerçekleştirilen bu çalışmada Sarda 

sarda, Uranoscopus scaber, Merlangius merlangus, Alosa immaculata, Gobius 

cobitis, Scorpaena porcus, Pomatomus saltatrix, Engraulis encrasicolus, Mullus 

barbatus, Trachurus mediteraneus balık örnekleri Kastamonu kıyılarından elde 

edilmiştir.  

 

Balıklar avlandıktan sonra taşıma kapları kullanılarak Kastamonu Su ürünleri 

Fakültesi Laboratuvarı'na getirilmiş ve araştırmaya başlanmıştır. Parazitolojik 

incelemeden önce balık boyu ve ağırlığı belirlenmiştir. Parazitler açısından vücut 

boşluğu, solungaç, ağız ve balık iç organları incelenmiştir. Karaciğer ve barsak bir 

makas ile açığa çıkarılmış ve daha sonra mikroskop kullanılarak incelenmiştir.  

 

Araştırmanın sonucunda Anisakis simpleksi ve Anisakis pegreffii cinsine ait larvalar 

Anisakis, filum Nemathelminthes türlerinin varlığı tespit edilmiştir. Bu bölgeden 

avlanan balıkların iyi pişirilmesi yaşanabilecek sağlık sorunlarının önüne geçecektir. 
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ABSTRACT 
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Fish Parasites of the Caught Fishes at the Kastamonu Coast (Inebolu-Cide) of Black 

Sea 
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Kastamonu University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Aquaculture  

Supervisor: Prof. Dr. Mahmut ELP 

 

In the present study that was conducted between the period September 2016 –August 

2017, fish species Sarda sarda, Uranoscopus scaber, Merlangius merlangus, Alosa 

immaculata, Gobius cobitis, Scorpaena porcus, Pomatomus saltatrix, Engraulis 

encrasicolus, Mullus barbatus, Trachurus mediteranius collected from the coast of 

Kastamonu.  

 

Fish were transported to Kastamonu University Fisheries Faculty Research Laboratory 

using transport bags following their capture and then started to investigate.  Fish length 

and weight were measured before parasitological examination. Body cavity, gills, 

mouth and internal organs of fish were investigated for parasites. Liver and intestine 

were excised by a forcep and then examined using microscope.  
 

At the end of the investigation, Anisakis simplex and Anisakis pegreffii belonging to 

the genus Anisakis, phylum Nemathelminthes were identified. Good cooking of fish 

caught in this region will prevent health problems. 
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1. GİRİŞ  

Türkiye'de deniz kıyısı brüt 8333 km olup, Karadeniz, Akdeniz, Ege Denizi ve 

Marmara Denizi vardır. Marmara Denizi, Akdeniz'i Karadeniz'e bağlar. Türkiye 

coğrafi olarak yedi bölgeye ayrılmıştır; Marmara Bölgesi, Akdeniz Bölgesi, Karadeniz 

Bölgesi, Ege Bölgesi, İç Anadolu Bölgesi, Doğu Anadolu Bölgesi, Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi (Şekil 1.1). Bu bölgelerde 200 göl, 206 baraj gölü, 953 gölet ve 33 

nehir bulunmaktadır (Kılıç, 1999).  

Parazitler ve konakçıları arasındaki ilişkiler biyologlar için önemlidir. Bu ilişkiler 

çevresel durum için faydalı olmasının yanı sıra, Biyoçeşitlilik gelişim için özel önem 

taşımaktadır. Türlerin farklılıklarındaki gelecekteki değişiklikleri daha iyi 

değerlendirmek adına küresel iklim değişikliği konusundaki endişeler mümkün 

olduğunca fazla bilgi toplama ihtiyacını ortaya çıkarmıştır (Marcogliese, 2001).  

Nispeten küçük bir tatlı su brankiuran ve kopepod kabuklular topluluğu parazitiktir. 

Bunların çoğu genellikle balıklarda, ancak bazıları amfibilerde bulunur (Poly 2003). 

Parazitler yumurta kistleri hariç 1 ila 25 mm uzunluğa ulaşır. Buna karşılık, balinalarda 

yaşayan Pennella cinsindeki bir deniz kopepodu türü 60 cm uzunluğa ulaşabilir. Bu 

parazitik kabukluların bazıları, görünüşte parazitik olmayan türlerle benzerlik 

gösterirken, diğerleri düzensiz ve biraz tuhaf şekillerde,  bütün görünümlerin yitirmiş, 

kabuklulara benzemez şekillerde olabilirler. Bazı grupların üyeleri oldukça 

hareketlidirler ve ana konaklarının gövdeleri etrafında hareket edebilir, ayrıca konak 

değiştirebilir (ör. Argulus), bazıları da konağın etine (ör. Lernaea) derinden 

girdiklerinde kalıcı olarak yerleşirler. Parazitlerin balıklar üzerindeki zararlı etkileri 

hem parazitin beslenme aktivitesini hem de bağlanma sürecinin etkisini içerir 

(Goodwin, 1999).  

Doğal sartlar altında, parazitik canlılar gıda zincirinin bir parçasıdır ve konakçılarına 

ters bir tehdit oluşturmaz. Ancak, yoğun balık kültüründe bazı parazitler, konakçı 

populasyonlarda ölümlere neden olabilir (Hogans, 1989; Goodwin, 1999).  
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Şekil 1.1. Türkiye’nin Denizleri ve Coğrafik Bölgeleri 

Genelde çalışma materyalini oluşturan parazitler, yakaladığı balıklardaki parazitlerin 

varlığını farkeden ilgili balıkçılar tarafından sağlanmaktadır (Northcote, 1957).  

Clinostomum marginatum balıkların kas içinde veya ara sıra derinin altında küçük 

(yaklaşık 6 mm) beyazımsı veya sarımsı bir kist olarak görünür (Les, 1975). Turna 

balığı, cyprinidler, güneş levreği balıkları ve balıkçıl kuşlarında sık sık enfekte 

olmasına rağmen sarı levrek ve bluegill başlıca hedeflerdir. C. marginatum un 

karmaşık bir yaşam döngüsü vardır. C. marginatum un parazitlediği bir balık büyük 

mavi balıkçıl tarafından yenebilir; balığın eti sindirilir ve kurt, bir yetişkine dönüşen 

kuşun boğazına ve ağzına doğru ilerler (Les, 1975). Yetişkin yumurtaları ve balıkçıl 

beslenirken balıkçılın ağzından çıkan suları salgılar. Yumurtalar suda, belirli 

salyangoz türlerine nüfuz eden serbest yüzme larvalarına girer. Salyangozda, her larva 

bin kat veya daha fazla çoğalır ve belli bir gelişim aşamasına gelindiğinde, 

salyangozdan çıkıp tekrar serbest yüzmeye başlar. Bunlar, bazı balık türleri ile temas 

ettikten sonra, etin içine girer ve sarı renkli kurtlar olur. Balıklardaki hafif 

enfeksiyonların zararlı etkisi yoktur, ancak ağır enfeksiyonlar balığın daha yavaş 

yüzmesine neden olur veya büyümelerine engel olabilir. C. marginatum un insanı 

enfekte etme tehlikesi çok azdır ve iyi pişirme bu tür parazitleri yok edebilmektedir 

(Les, 1975).  

Kara kurt veya Kara Nokta (Meascus sp.), balıklarda en göze çarpan parazitlerdir. 

Parazit ciltte 1 mm çapında küçük bir siyah nokta olarak görünür (Les, 1975).  
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Şekil 1.2. Clinostomum marginatum yaşam döngüsü (Les 1975; Northcote 1957) 

Kapsüllü larva parazitin bıraktığı ince bir iç duvar ve balık tarafından salgılanan dış 

kısımda daha kalın bir kılıf ile çevrilidir. Kara nokta siyah pigmentlidir ve kistin siyah 

görünümünü oluşturan etkendir. Parazitlenmiş bir balığın dış yüzeyinde sıklıkla, 

balıklarda kaba ve rahatsız edici bir görünüme neden olan yüzlerce kisti bulunur 

(Degurse, 1961). Alabalık, levrek, kuzey turna balığı, sazangiller, balıkçıl kuşları ve 

diğer birçok türde görünürler (Degurse, 1961).  

Kara kurdun yaşam döngüsü karmaşıktır. Balık avlayan bir kuş, genellikle yalıçapkını, 

enfekte balıkları yer. Larva, kuşun bağırsağında sindirilir ve burada yumurtalarını 

bırakan yetişkin bir kurtçuk haline dönüşür; bunlar, kuşun dışkılarıyla suya yayılır. 

Yumurtalar, doğru kabuklu türlerini bulana ve onlara nüfuz edene kadar yüzmeye 

devam eden larvalara dönüşür (Fischthal, 1961).  

Serbest yüzebilen kara kurt larvaları kabuklunun vücudundan ayrılır; bu larvalar bir 

balık bulur ve pullarının altına veya balıkların kaslarının daha derin katmanlarına 

nüfuz eder. Döngü böylelikle tamamlanır (Fischthal, 1961).  

Kara kurt hastalığının insana zararlı olmadığı ve göze hoş gelmemesine rağmen istila 

edilmiş balığın güvenle yenilebilir olduğu, zarar görmüş balıkların derilerinin çoğunun 
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alınmasının yeterli olacağı ve normal pişirme ile mevcut tüm kurtları yok edeceği 

yönünde de kayıtlar mevcuttur (Fischthal, 1961).  

Kastamonu ülkemizde balık avcılığı açısından önemli bir yere sahiptir ve yıllık avcılık 

miktarı çok değişkedir. Bu çalışmanın amacı, Karadeniz'deki Kastamonu sahilinden 

ticari olarak avlanan balıklardaki parazit türlerini, prevalanslarını ve yoğunluklarını 

belirlemektir.  
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2. LİTERATÜR TARAMASI 

Deniz balıklarının parazit toplulukları, balıkları ara konakçı olarak kullanan birkaç 

parazitik helmint grubunun larva aşamalarını içerir. Bu özellik temel olarak trofik 

ilişkilerin sonucudur ve son araştırmalar bunun sucul besin ağının yapısıyla nasıl 

ilişkili olduğuna ve bazı balıkların ara konak olarak kullanılmasının helmint 

parazitlerinin iletimini destekleyip desteklemediğine odaklanmıştır (Marcogliese 

2001, 2002).  

Balık insan için besleyici bir diyet sağlar. Mükemmel beslenmeyi elde etmek için 

balıkların sağlıklı ve parazitik enfeksiyon ve diğer hastalıklardan arındırılmış olması 

gerekir. Parazitler, balıklarda gelişimin çeşitli aşamalarında ortaya çıkan önemli bir 

patojen grubudur. Parazitler, cilt, solungaç, göz, böbrek, karaciğer, bağırsak, dalak, 

kalp ve beyin gibi balıkların çeşitli dokularını ve organlarını istila eder. Paraziter 

enfeksiyon, balıklarda çarpıcı sonuçlara neden olan büyüme oranını azaltma 

eğilimindedir. Parazitler metabolik olarak konakçılarına bağlı olarak beslenme 

gereksinimlerine bağlıdır (Marcogliese, 2004). Ayrıca, parazitler ayrıca konak 

popülasyon dinamiklerini düzenleyebilir ve topluluk yapısını etkileyebilir (Vignon ve 

Sasal, 2010; Anu Prasann vd., 2011).  

Ocak 2009-Aralık 2009 tarihleri arasında Aurangabad Bölgesinin farklı yerlerinden 

Clarias batrachus'taki Karyofillidik tenyaların popülasyon dinamikleri 300 balıktan 

toplam 136 (% 45,33) cestod parazitinin elde edildiğini göstermektedir. Toplanan 

cestod parazitleri, Lytocestus cinsinin 07 türünü ve Lytocestoides cinsinin 06 türünü 

içermektedir (Baylis, 1928).  

Granada, Güney İspanya'daki balık pazarından istavrit (Trachurus trachurus), anisaki 

nematodları açısından incelenmiştir. Balıklar ülkenin her yerindeki balıkçı 

limanlarından getirilmiştir. İncelenen balıkların % 39,4'ünde larva anisakidleri 

bulunmuştur. Toplamda, balıkların % 26,1'i Anisakis simplex'in üçüncü aşama 

larvaları (L3'ler) ile enfekte olduğu belirlenmiştir, A. physeteris L3s ile % 0,3; 

Hysterothylacium aduncum L3s ile % 31,1; ve Hysterothylacium sp. % 1,7, dördüncü 

aşama larvaları (L4'ler) Akdeniz kıyılarındaki limanlardan (Güney ve Güneydoğu 
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İspanya) istavritler en düşük enfeksiyon seviyelerine sahiptir ve Cantabrian Deniz 

kenarı limanları (Kuzey İspanya) en yüksek seviyelere sahiptir (Adroher vd. 1996). 

Enfeksiyon seviyelerinde konakçı büyüklüğü (yaş) ve yakalama mevsimi ile ilgili 

değişiklikler detaylı olarak incelenmiştir (Adroher vd. 1996).  

Epigastrik ağrı tüm vakalarda en sık rastlanan iken her bir vakada hemoptizi ve 

hematezi saptanmıştır. Semptom belirtileri % 73,3 vakada balık yedikten 10-12 saat 

sonra başlamıştır. En sık saptanan Anisakis tip I larvasıdır (% 81,3). Larvaların 

elverişli enfeksiyon bölgesi mide olarak belirlenmiştir(% 82,4). Yılan balığı, insan 

enfeksiyonlarının en muhtemel kaynağıdır (% 38,6). Rahatsızlanan kişler yaş ve 

cinsiyet göre incelendiğinde, toplam 404 vakanın 185’i (% 45,8) erkek ve geri kalan 

219'u (% 54,2) kadın hasta oldukları görülmüştür. En yüksek yaş prevalansı kırklı 

yaşlara aittir (% 34,7). Mevsim prevalansı kışın en yüksek (% 38,8) bulunmuştur. 

Hastalardan 15 vaka gastrik anisakiazis Kore vakası olarak eklenmiş ve bazı Kore 

anisakiazis epidemiyolojik özellikleri açıklanmıştır (Shon vd. 2015).  

Atlantik uskumru balığı Kuzey Afrika'daki yaygın tüketilen balıklardan biridir. 

Uskumru, Anisakis türleri için ortak bir konaktır. A. pegreffii ile A. pegreffii × A. 

simplex (s.s.) genotip melezi PCR-RFLP ve tam bir DNA dizisi protokolü ITS-DNA 

kullanılarak tanımlanmıştır. A. pegreffii prevalansı ortalama 29,13 ± 2,43 parazit / 

balık enfeksiyonu oranı % 22,08 iken, A. pegreffii × A. simplex (ss) % 0.8 Hibrit 

genetiği prevalansı ortalama enfeksiyon oranı 22 ± 0,85 parazit / balık bulunmuştur. 

Enfeksiyon oranları yaz mevsiminde % 30,8'e yükselmiştir. Ek olarak, dişi balık 

enfeksiyonu ortalama 34,75 ± 1,27 parazit / balık enfeksiyon oranı ile bulaşıcı olarak 

bildirilmiştir. Sonuçlar, en yüksek enfeksiyon yoğunluğunun uskumruda 

kaydedildiğini göstermiştir ( Eissa vd. 2018).  

Aralık 2014 - Kasım 2015 tarihleri arasında Atlantik sahilinde bulunan Mehdia'daki 

(Quneitra, Fas) İstavrit (Trachurus trachurus)'taki parazitler A. simplex olarak 

tanımlanmıştır (Shawket vd., 2017). Nematoda paraziti için ticari av otopsisinden 

toplam 1012 İstavrit incelenmiştir. Daha sonra, özellikle yumurtalıklar ve testislerde 

karın boşluğundan 6695 A. simpleks toplanmıştır. Tüm parazitler sayılmış, ölçülmüş 

ve mikroskopla fotoğraflanmıştır. Balıktan kaynaklanan enfeksiyon seviyeleri, 
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yaygınlık (% 35,28), ortalama yoğunluk (18,75) ve bolluk (6,6) olarak A. simplex 

larvalarının olduğu ifade edilmiştir. Parazitin incelenen balığın durumu üzerinde 

önemli bir olumsuz etkiye sahip olmadığı bildirilmiştir. Konak uzunluğu ve A. simplex 

oluşum ile bolluk arasında pozitif bağlantı bulunmuştur. Enfeksiyon düzeylerindeki 

farklılık, mevsimler arasında çelişkili çıkmıştır (Shawket vd., 2017).  

Zagreb'de birkaç pazarda canlı temizlik sırasında rastgele toplanan çok hareketli olan 

A. simplex’in varlığını tespit etmek için gerçekleştirilen bir araştırmada. Parazitler iç 

organlarda, kaslarda, karın boşluğunda farklı organlarda bulunabilirken, enfeksiyonun 

ana bölgesi karaciğer olarak belirlenmiştir. A. simplex; Scomber scrombrus, Scomber 

japonicus colias, Trachurus trachurus, Trachurus mediterraneus, Sarda sarda ve 

Merlucius merlucius'ta tespit edilmiştir. A. simplex’ler oda sıcaklığında birkaç gün 

yaşayabilmişlerdir. Nematodları öldürmek için düşük (-20oC) veya yüksek sıcaklıklar 

(1 dakika boyunca 55oC) ve yüksek tuz konsantrasyonları (NaCl) kullanılabilir (Zurak, 

2010).  

Merluccius merluccius lessepsianus'daki anisakid larva enfeksiyonunun prevalansı 

Mısırdaki Hurgada Şehri, Kızıldeniz Bölgesi'nde incelenmiştir. Balık örnekleri Şubat 

ve Kasım 2014 döneminde toplanmıştır. İncelenen altmış balık örneğinden 21'nin (% 

36,66) doğal olarak en fazla viseral organlarda kapsüllenmiş larva olarak bulunan 

Anisakis tip I larvaları ile enfekte olduğu bulunmuştur. Konak uzunluğu / ağırlığı ile 

enfeksiyon prevalansı arasında pozitif bir ilişki tespit edilmiştir. Morfolojik ve 

moleküler analizlere dayanarak, bu nematodlar Anisakis simplex'in üçüncü aşama 

larvaları olarak tanımlanmıştır. Bu çalışma, Mısır Sularında Merluccius merluccius 

lessepsianus kaynaklı anisakid larvalarının ilk raporu olarak dikkat çekmektedir 

(Yasmin Abou-Rahma vd., 2016).  

Dokuz balık türüne (Synodus saurus; Merluccius merluccius; Trachurus 

mediterraneus; Serranus cabrilla; Mullus surmuletus; Diplodus annularis; Spicara 

maena; Siganus rivulatus ve Liza ramada) ait sekiz yüz doksan altı deniz balığı 

incelenmiştir;  Balıklar, aralarındaki Anisakis larvalarını incelemek üzere Ocak-Aralık 

2013 arasında Libya kıyılarındaki beş bölgede balık pazarlarından satın alınmıştır. 

Sonuçlar balıklarının 344'ünün (% 38,4) Anisakis larvaları ile enfekte olduğunu 
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göstermiştir. S. saurus, yüksek oranda enfekte olmuş tür iken (% 80,9), bunu T. 

mediterraneus (% 77,5) takip etmiş, ancak S. cabrilla, S. maena, M. merluccius, M. 

surmuletus ve D. annularis en az enfekte olan türler olmuşlardır (sırasıyla % 58,2,% 

53,8,% 43,7,% 36,7 ve % 3,6). S. rivulatus ve L. ramada'da parazit tespit edilmemiştir. 

Dişilerin erkeklerden daha yüksek prevalans gösterdiği belirlenmiştir. Anisakid 

larvalarının sayısı, prevalans ve mevsimler arasında anlamlı bir fark olmaksızın, vücut 

uzunluğuna ve enfekte olmuş balıkların ağırlığına göre değişmekteydi, ancak 

prevalans ve bölgeler arasında anlamlı bir fark tespit edilmiştir (Kassem ve Bowashi, 

2015).   

Çiğ hamsi tüketen iki İtalyan kadında iki mide anisakiazis vakası görülmüştür 

(Engraulis encrasicolus). İlk hasta, marine edilmiş hamsi yemesinden sonra epigastrik 

ağrı ve kanlı kusma ile başvuran 49 yaşında bir kadındı. Özofagogastroduodenoskopi 

(EGDS) sırasında beyaz renk solucanı ortaya çıkarıldı ve biyopsi forsepsleri ile 

kardiadan çıkarıldı. İkinci hasta, periyodik EGDS'lere tabi tutulan irritabl barsak 

sendromu ve gastriti olan 59 yaşında bir kadındı. Antrumda beyaz renkli yuvarlak bir 

kurt ve midenin fundusunda küçük bir polip gözlendi. İki nematod, ışık mikroskobu 

ile Anisakis cinsinin L3 larvaları ve polimeraz zincir reaksiyonu ile Anisakis pegreffi 

olarak tanımlandı (Fumarola vd., 2009).  

Anisakis larvaları, insan tüketimine yönelik sayısız balık türünde bulunan gıda 

kaynaklı bir patojendir. Bu çalışmanın amacı, derin dondurulmuş bütün Atlantik 

uskumrusunda (Scomber scombrus) bulunan ve Norveç'ten Türkiye'ye balık ithal eden 

balık pazarlarında insan tüketimine yönelik olan Anisakis türlerini tespit etmektir. İthal 

Atlantik uskumrularından izole edilen tüm Anisakis larvaları, morfoloji ile Anisakis 

Tip I'in üçüncü larvaları olarak tanımlandı. Anisakis cinsinin larvaları, Anisakis 

simpleks’e (s.s.) ait PCR-RFLP ile tanımlandı ve bu, cox2 genine sekanslanarak 

doğrulandı. Anisakis larvalarının genel prevalansı % 25 ve ortalama yoğunluğu 19,1 

olarak tespit edildi. İthal Atlantik uskumrularında bulunan zoonotik A. simplex (s.s.) 

larvaları bir risk teşkil edebilir ve onları tüketenler için parazitik alerji yapabilir 

(Pekmezci, 2014).  
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Valero vd. (2006), kuzey-batı Afrika’daki Atlantik ve güney İspanya’daki 

Akdeniz’den elde edilen berlam balığındaki (Merluccius merluccius) Anisakis spp. 

türünü analiz etmiştir. Enfeksiyon parametreleri farklılık göstermiştir: Atlantik'teki 

balıklar % 87,97 prevalans ve ortalama 4,69 yoğunluğu gösterirken, Akdeniz'deki 

balıklarda bu oranlar sırasıyla % 41,27 ve 1,73 olarak tespit edilmiştir. Her iki 

numunede de, visserada larva prevalansı kas dokusundan belirgin şekilde daha yüksek 

olarak bulunmuştur.  

Anisakiosis, İspanya'da prevalansı yüksek bir nematodozdur.  Puente vd. (2008),  

serumda yeni tanıtılan Anisakis simpleks spesifik IgE ELISA'sının diğer yaygın 

alerjenlerle çapraz reaktivite olup olmadığını araştırmışlardır. Bu test Madrid 

popülasyonunda A. simpleks spesifik IgE prevalansının bir tahminini elde etmek için 

kullanılmıştır. Pozitiflik prevalansı % 12,4 olarak tespit edilmiştir. Görüşme yapılan 

tüm katılımcılarda pişirilmemiş balık tüketimi bildirilmiştir (en olası enfeksiyon 

kaynağı olduğu bilinmektedir). Ayrıca, alışılmış bir şekilde taze ve muhtemelen az 

pişmiş balık tüketen katılımcılar arasında, genellikle donmuş balık veya haşlanmış 

veya pişmiş balık tüketenlere göre pozitiflik daha yaygın olarak bulunmuştur.  

Pulleiro-Potel vd. (2015), İspanya'nın Akdeniz kıyılarından, büyük ölçüde insan 

tüketimi için kullanılan balıklarda Anisakidae larvalarının görünümünü araştırmayı 

amaçlamaktadır. Etki (coğrafi konum, derinlik, ağırlık, uzunluk ve kurumsal durum) 

değişkenleri derecelendirilmiştir. 36 coğrafi sektörden örneklenen 10 farklı türe ait 

toplam 290 balık enzimatik sindirim yöntemi kullanılarak analiz edilmiştir. 

Anisakidae'nin toplam prevalansı % 13,1 olarak tespit edilmiş ve Anisakis sp., 

Hysterothylacium sp. ve Contracaecum sp. Sırasıyla % 6,21, % 6,21 ve % 2,41 olarak 

bulunmuştur. En yüksek anisakid larva prevalansı, Mullus surmuletus ve Pagellus 

erythrinus bulunmuştur. Toplam Anisakidae prevalansı, konağın uzunluğu, ağırlığı ve 

durumu ile ve yakalama alanının derinliği ile pozitif olarak ilişkili bulunmuştur.  

Deniz ortamında, büyük su kütleleri arasındaki geçiş bölgeleri yüksek biyolojik 

çeşitliliği barındırır. Larva Anisakis'in değerini değerlendirmek amacıyla Zenopsis 

conchifer'den elde edilen larva genetik olarak tanımlanmıştır. Tüm numunelerde 

genetik olarak dört tür tanımlanmıştır: Anisakis typica, A. pegreffii, A. berlandi ve A. 
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paggiae ile ilgili muhtemelen yeni bir tür. Anisakis typica ve A. pegreffii, sırasıyla 

tropik / subtropikal ve alt Antarktika sularının göstergesi olarak tanımlanmış ve varlığı, 

bölgenin geçiş koşullarını kanıtlamıştır. 9 balık türü tarafından temsil edilen 18 

örnekile yapılan Anisakis spp.'nin prevalansı ve ortalama varlığı üzerine çok değişkenli 

analizler, trofik seviye ve yakalanma yerinin konak bölgelerinin parazitlerin Güney-

Batı Atlantik'teki dağılımının en önemli olduğunu ortaya çıkarmıştır (Lanfranchi vd., 

2018).  

Anisakis'in üçüncü aşama (L3) larvaları, anisakid nematodları ile enfekte olmuş az 

pişmiş deniz ürünleri tüketiminin neden olduğu insan anisakiazisinin etiyolojik 

ajanlarıdır. Bu çalışmada, İskenderiye kentinde Akdeniz'de ticarileştirilen levrek balığı 

Dicentrarchus labrax'ın yetmiş adet numunesi Temmuz-Aralık 2015 dönemindeki 

dönemde alınmıştır. Otuz balık (% 42,9), morfolojik olarak Anisakis spp. olarak 

tanımlanan nematod larvaları ile parazitlenmiş olarak tespit edilmiştir. Işık ve taramalı 

elektron mikroskopisine göre Tip II (L3) tespit edilmiştir. Taze, dondurulmuş ve ısıl 

işlem görmüş larvaların Wistar sıçanlarına oral aşılanmasının patojenik potansiyeli, 

timüs ve dalağın histolojik incelemesiyle aydınlatılmıştır. Elde edilen sonuçlar 

parazitin soğutulma veya donmasının alerjenik kapasitelerini tahrip edemediğini 

göstermiştir (Morsy vd., 2017).  

Theragra kalcogramma Japonya'da gıda ürünleri açısından önemli bir hammadde 

kaynağıdır. Atlantik ve Akdeniz bölgelerinde yakalanan Theragra kalcogramma‘nın 

gıda güvenliği sorunlarına neden olan Anisakis türlerini barındırdığı bildirilmiştir. 

Burada Theragra kalcogramma numuneleri PCR-RFLP içeren morfolojik ve 

moleküler analizlerin bir kombinasyonunu kullanarak kuzey Japonya'dan elde 

edilmiştir. Anisakis spp. Anisakis simplex (s.s), A. pegreffii, A. brevispiculata ve bir 

Anisakis sp. Anisakis Tip II grubuna aittir. 4 farklı Anisakis spp türü belirlenmiştir. 

Theragra kalcogramma’da meydana gelen ve A. brevispiculata Kuzeybatı Pasifik 

bölgesinde (Anisakis Tip II) ilk olarak bildirilmiştir. Anisakis simpleks (s.s.) Anisakis 

spp. Theragra kalcogramma’da % 91,0 oranında bulunurken, A. pegreffii (% 5,2), 

Anisakis sp. (Anisakis Tip II) (% 2,4) ve A. brevispiculata (% 1,4) oranlarında tespit 

edilmişlerdir (Quiazon vd., 2009).  
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Anisakis, ara konakçı olarak çok sayıda balık türünü kullanan bir deniz memelileri 

parazitidir. Kuzey Ege Denizi kaynaklı Trachurus trachurus Anisakis spp. larvaları 

varlığı açısından incelenmiştir. Anisakis spp. prevalansı % 98,8 olarak tespit edilmiştir. 

Parazitlerin sayısı, konağın uzunluğu ile önemli ölçüde ilişkili olarak bildirilmiştir. 

Örnekleme ayı, balıkların büyüklüğünü ve dolayısıyla parazit sayısını etkilemiştir. 

Larvaların uzunluğu, konağın uzunluğu ile ilişkili çıkmamıştır (Tantanasi ve 

Tamvakis, 2012).  
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3. MATERYAL 

3.1. Balık  

3.1.1. Sarda sarda 

Alem:           Animalia 

Şube:            Chordata 

Sınıf:            Actinopterygii 

Takım:            Perciformes 

Familya:        Scombridae 

Cins:              Sarda 

Tür:               S. Sarda 

Atlantik palamudu (Sarda sarda), Scombridae familyasının uskumru benzeri büyük 

bir balıktır. Önemli bir ticari balık olarak Atlantik, Akdeniz ve Karadeniz'in sığ 

sularında yaygındır (Brant ve Ken, 2005). Sarda cinsindeki balıklar ton balıklarından 

sıkıştırılmış gövdeleri, ağız çatısındaki diş eksikliği ve renklenmedeki bazı farklılıklar 

bakımından farklılık gösterir (Şekil 3.1) (Brant ve Ken, 2005).  

Atlantik palamutu, Sarda orientalis (Atlantik populasyonu bazen ayrı bir tür olarak 

kabul edilir, Sarda velox) (Entegre Taksonomik Bilgi Sistemi. 2016) ile çizgili 

palamutla Atlantik sularını paylaşır. Çizgili palamut, Atlantik kıyılarında Cape Cod'un 

kuzeyine kadar uzanmaktadır (Brant ve Ken, 2005). Alışkanlıklarında benzer, ancak 

daha yaygın Atlantik palamutundan biraz daha küçüktür (Brant ve Ken, 2005). 

Atlantik palamudu, sırtındaki koyu eğik çizgileri ve başın sadece yarısı kadar bir 

maksiller ile akrabasından ayırt edilebilir; çizgili palamudun üst kısmında neredeyse 

yatay bir şerit bulunur ve kafanın uzunluğunun yarısından fazla bir maksiller bulunur. 

Atlantik palamudu 75 cm'ye (30 inç) kadar büyür ve bu boyutta 5-6 kg (10 ila 12 

pound) ağırlığındadır (Brant ve Ken, 2005).  
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Şekil 3.1. Atlantik palamudu (Sarda sarda) (Foto: Süleyman ÖZDEMİR) 

3.1.2. Uranoscopus scaber 

Alem:           Animalia 

Şube:            Chordata 

Sınıf:            Actinopterygii 

Takım:            Perciformes 

Familya:       Uranoscopidae 

Cins:             Uranoscopus 

Tür:              U. scaber 

Kurbağa balığı (Uranoscopus scaber) Avrupa ve Afrika'nın Atlantik kıyıları boyunca 

yaygındır (Coker vd., 2008. Kumlu ya da çamurlu bölgelerde 14–400 metre 

derinliklerinde yaşayar (Şekil 3.2) (Coker vd., 2008). Ekonomik olarak önemli değildir 

(Demirhan vd. 2007). Uranoscopus scaber’in gövdesi dorso-ventral olarak 

yassılaştırılmış, genellikle 20–30 cm arasındadır (Demirhan vd. 2007). Ağzı büyük 

olup yukarı yönlüdür. Gövde rengi kahverengidir. Yaklaşık 5 veya 6 yıl yaşar ve dişiler 

erkeklerden daha büyüktür (Rizkalla vd. 2009). U. scaber sadece gözlerini göstererek 

kumun altına gömülü bir pusu avcısıdır. Büyük bir ağzı vardır, küçük bir deri şeridi alt 

çenesinden çıkıntı yapar ve av için yem olarak hareket etmek için hızlı bir şekilde içeri 

ve dışarı doğru hareket eder. Bir av yaklaştığında, balık avını almak için özel olarak 

uyarlanmış bir vertebral kolon kullanarak avına doğru hareket ettirir ve avı yakalamak 

için 30 milisaniyeden daha az bir sürede 60 ° bükme kuvveti oluşturur (Huet vd., 

1999). Çoğunlukla balık larvaları ve Kayabalığı, izmarit ve küçük kabuklular gibi 

küçük canlılarla beslenir, ancak yumuşakçalar, ekinodermler, annelitler, algler ve bitki 

materyalleri yediği de bilinmektedir (Rizkalla vd., 2008).  
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Şekil 3.2. Kurbağa balığı (Uranoscopus scaber) (orijinal) 

3.1.3. Scorpaena porcus 

Alem:           Animalia 

Şube:            Chordata 

Sınıf:            Actinopterygii 

Takım:             Scorpaeniformes 

Familya:        Scorpaenidae 

Cins:              Scorpaena 

Tür:               S. porcus 

İskorpit balığı (Scorpaena porcus) subtropikal sularda yaygın zehirli bir balıktır. Doğu 

Atlantik Okyanusunda, Britanya Adaları'ndan Azorlar ve Kanarya Adaları'na, Fas 

kıyılarına yakın, Akdeniz ve Karadeniz'de yaygındır (Şekil 3.3) (Bailly ve Nicolas 

2013).  

İskorpit balığı (Scorpaena porcus) yaklaşık 37 cm'lik bir maksimum uzunluğa sahiptir, 

yaygın olarak 15 cm civarında görülür. Baş, kısa bir burun ve yukarı açılı ağzı ile 

geniştir. Gözün hemen üzerinde kısa bir dokunaç vardır ve kafayı üzerinde diğer çeşitli 

kısa dokunaçlar, dikenler ve kapaklar vardır. Sırt yüzgecinde 12 diken ve 9 yumuşak 

ışın bulunur. Anal yüzgecinde 2 diken ve 6 yumuşak ışın vardır ( Huraeu vd., 1984).  
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Göğüs yüzgeçleri büyük ve ovaldir ve on altı ila on sekiz ışınlar arasındadır. Bu balığın 

rengi genellikle kahverengimsidir ve sekizinci ve dokuzuncu sırt dikenleri arasında 

koyu renkli bir nokta bulunur. Yüzgeçler kahverengi ve beneklenir ve kuyruk yüzgeci 

üç dikey kahverengi çizgiye sahiptir ( Huraeu vd., 1984).  

 

Şekil 3.3. İskorpit balığı (Scorpaena porcus) (Foto: Süleyman ÖZDEMİR) 

3.1.4. Pomatomus saltatrix  

Alem:           Animalia 

Şube:            Chordata 

Sınıf:            Actinopterygii 

Takım:            Perciformes 

Familya:       Pomatomidae 

Cins:             Pomatomus 

Tür:              P. saltatrix 

Lüfer (Pomatomus saltatrix), toplam uzunluğu 1m olabilen dikdörtgen, yanal olarak 

sıkıştırılmış ve aerodinamik bir avcı balık türdür. Yaşlı ve yetişkin balıklar benzer 

büyüklükte olanların sürülere ayrılma eğilimindedir (Olla ve Studholme, 1971). Baş 

geniş ve ağzı eğik şekilde ayarlanmış şekilde sıkışıktır. Maksilla gözün arkasına uzanır 

(Şekil 3.4). Alt çene ağızdan çıkıntı yapar ve her bir tarafta uzun, eşit olmayan dişlere 

sahiptir. Başın dil, vomer ve palatin kemiklerinin hepsinde villiform diş bantları vardır. 

Gövde rengi mavimsi ila yeşilimsidir, gümüş rengi soluk renktedir. Vücut yüzeyindeki 

tek belirgin işaretler, her biri küçük bir koyu renk noktalı pektoral yüzgeçlerin 
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tabanında meydana gelir. Ktenoid, yanağı ve vücudu kaplar, fakat başın üst kısmını 

veya sırtta bulunmaz. Yanal çizgi boyunca doksan beş vardır. Sırt yüzgecinin sivri 

kısmı 8 - 9 dikene sahiptir ve 24-25 yumuşak çizgilere sahip yumuşak sırt yüzgecinden 

bir çentik ile ayrılmıştır. Anal yüzgeç yumuşak sırt yüzgecini yansıtır, ancak sırt 

yüzgecinin biraz arkasından gelir ve 2-3 küçük dikene ve 26-28 yumuşak ışığa sahiptir 

(Oliver vd., 1989). Lüfer zararlı olabilir ve ele alındığında ısırdığı bildirilmektedir 

(Pottern vd., 1989).  

 

Şekil 3.4. Lüfer (Pomatomus saltatrix) (orijinal) 

3.1.5. Engraulis encrasicolus 

Alem:           Animalia 

Şube:            Chordata 

Sınıf:            Actinopterygii 

Takım:            Clupeiformes 

Familya:        Engraulidae 

Cins:              Engraulis 

Tür:               E. encrasicolus 

Bu tür, Doğu Atlantik'te, Norveç'ten Doğu Londra, Güney Afrika'ya kadar bulunur 

(Whitehead 1990). Batı Hint Okyanusunda, Mauritius, Seyşeller ve Somali'nin 

etrafındaki alanlarında varlığı bildirilmiştir (Whitehead vd. 1988). Doğu Orta 

Atlantik'te Kanarya Adaları ve muhtemelen Madeira da dahil olmak üzere tüm alan 

boyunca bulunur. Azorlar, Akdeniz, Karadeniz ve Azak Denizi'nde yaygındır. 

Olgunluk: Lm 9,7, Maksimum uzunluk: 20,0 cm (Şekil 3.5) (Whitehead vd., 1988). 
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Türkiye deniz balığı avcılığı açısından en önemli tür olup, avcılığın yarıdan fazlasını 

oluşturur.  

 

Şekil 3.5. Hamsi (Engraulis encrasicolus) (orijinal) 

3.1.6. Mullus barbatus 

Alem:            Animalia 

Şube:             Chordata 

Sınıf:             Actinopterygii 

Takım:             Perciformes 

Familya:         Mullidae 

Cins:              Mullus 

Tür:                M. barbatus 

Barbunya (Mullus barbatus) gövdesi uzun, güçlü ve yanal olarak hafif yassıdır. Baş 

nispeten kısa, dik bir ön profil ile burun kısadır. Gözler başın üst kısmına yakın bir 

yerdedir. Ağız küçük, kafanın alt kısmındadır. Ağız açıklığının altında iki bıyık vardır 

(Şekil 3.6) ve bunlar duyusal bir işleve sahiptirler ve av aramakta kullanılırlar. Rengi 

pembe, sırtı koyu ve karın beyaz. yüzgeçler, iyi tanımlanmış bir renk 

içermez (Tortonese, 1975; Fisher vd., 1987; Jardas, 1996; Relini vd., 1999).  

Jardas'a (1996) göre, Barbunya (Mullus barbatus), yaklaşık 30 cm'ye (yaklaşık 0,5 kg) 

kadar büyür. Genel olarak yakalandıklarında toplam uzunluk 10 ila 20 cm'dir. 

Ortalama olarak, dişiler erkeklerden daha uzun vücut boyuna sahiptir (Jardas, 1996). 

Ayrıca, hayatlarının ilk yılında zaten fark edilebilecek şekilde daha hızlı büyürler 
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(Haidar, 1970). Bu nedenle, neredeyse tüm büyük örnekler dişidir (28 - 29 cm). 

Erkekler yaklaşık 20 cm'den fazla büyümez (Relini vd., 1999).  

 

Şekil 3.6. Barbunya (Mullus barbatus) (orijinal) 

3.1.7. Merlangius merlangus 

Alem:           Animalia 

Şube:             Chordata 

Sınıf:             Actinopterygii 

Takım:             Gadiformes 

Familya:         Gadidae 

Cins:              Merlangius 

Tür:               M. merlangus 

Kuzeydoğu Atlantikte, Güneydoğudaki Barents Denizi ve İzlanda'dan Portekiz'e, 

ayrıca Karadeniz, Ege Denizi, Adriyatik Denizi ve komşu bölgelerde bulunur (Şekil 

3.7). Kuzeybatı Akdeniz'de nadirdir (Cohen ve diğ., 1990). Maksimum uzunluk: 91,5 

cm TL; (Wilhelms, 2013). Genellikle 23,5 cm civarında total boya sahiptir; yayılım 

gösterdiği derinlik 10 - 200 m dir. Genellikle çamur ve çakıl diplerinde, aynı zamanda 

kum ve kayalarda, 30 ila 100 m arasında bulunur. Karidesler, yengeçler, yumuşakçalar, 

küçük balıklar, polychaetes ve sefalopodlar ile beslenir. Açık denize ancak yaşamının 

ilk yıllarından sonra göç eder. Yumurtaları pelajiktir. Cinsel olgunluğa ulaştıktan 

sonra, gençlerin küçük çene barbel özelliği kaybolur (Prévost, 2005).  
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Şekil 3.7. Mezgit (Merlangius merlangus) (orijinal) 

3.1.8. Trachurus mediteraneus  

Alem:           Animalia 

Şube:             Chordata 

Sınıf:             Actinopterygii 

Takım:             perciformes 

Familya:         Carangidae 

Cins:              Trachurus 

Tür:                T. mediteraneus   

Dorsal dikenler (toplam): 9; Dorsal yumuşak ışınlar (toplam): 30-36; Anal dikenler: 3; 

Anal yumuşak ışınlar: 24 - 32. Mavimsi yeşil, gri veya siyah, alt tarafı gümüşi beyaz; 

siyah noktaya sahip operküller vardır (Smith-Vaniz 1986) (Şekil 3.8). Operkulumun 

arka kısmında bir siyah noktaya sahiptir. Maksimum uzunluk: 70,0 cm; (Smith-Vaniz, 

1986); ortalama uzunluk: 22,0 cm; (Bauchot, 1987); yayınlanan maksimum ağırlık: 

2,0 kg dır (Diop ve Girardin, 1996). Yetişkinler kumlu yüzeyli kıyı bölgelerinde büyük 

sürüler oluşturur. Balıklar, kabuklular ve sefalopodlarla beslenirler. Toplu olarak 

yumurtlarlar (Murua ve Saborido-Rey, 2003). Dişiler 140.000 yumurta bırakırlar 

(Muus ve Nielsen, 1999). Yumurtaları pelajiktir (Smith-Vaniz, 1986). Taze, füme, 

konserve ve dondurulmuş halde kızartılabilir, ızgarada ve fırında pişirilebilirler 

(Frimodt, 1995).  
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Şekil 3.8. İstavrit (Trachurus mediteranieus) (orijinal) 

3.1.9. Gobius cobitis 

Alem:           Animalia 

Şube:            Chordata 

Sınıf:             Actinopterygii 

Takım:             perciformes 

Familya:         Gobiidae 

Cins:              Gobius 

Tür:               G. cobitis 

Doğu Atlantik ve Akdeniz ve Karadeniz'de bulunur. Süveyş Körfezi'nde de rastlanır 

(Kovacic ve Golani, 2007). Yayılış gösterdiği derinlik aralığı 10 - 35 m'dir (Kovacic 

ve Golani 2007). Maksimum uzunluk: 14,1 cm; (Koutrakis ve Tsikliras, 2003); 

bildirilen yaş: 10 yıl (Miller, 1986). Gelgitli bölgelerde, suyun genellikle tuzlu olduğu 

kaya, yabani ot ve havuzların arasında bulunur (Mauge, 1986). Zaman zaman tatlı 

sularda da bulunduğu kaydedilmiştir, ancak Avrupa tatlı sularında gerçekleşen gerçek 

bir kanıtlanmış kayıt yoktur (Kottelat ve Freyhof, 2007). Sert substratlarda bulunan 

Macrobenthos besleyici, yeşil algler (Enteromorpha), kabuklular (amfipodlar, 

yengeçler), poliketler ve böceklerle beslenir (Şekil 3.9) (Miller, 1986).  
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Şekil 3.9. Kaya balığı (Gobius cobitis) (Foto: Süleyman ÖZDEMİR) 

3.1.10. Alosa immaculata 

Alem:          Animalia 

Şube:            Chordata 

Sınıf:             Osteichthyes 

Takım:             Clupeiformes 

Familya         Clupeidae 

Cins:              Alosa 

Tür:               A. immaculata 

Karadeniz, ayrıca yazları Azak Denizi'nde bulunur (Berg, 1913). Vücut ince yapılıdır. 

Solungaç dikenleri oldukça incedir, solungaç diken sayısı 75 adedi geçmez, genellikle 

ilk solungaç kemeri üzerinde 50-60 adetdiken bulunmakta olup uzunlukları solungaç 

flamentleri kadardır (Antipa, 1906). Renk geri yeşil / mavi, pembe bir tonla gümüş 

rengi beyaz yanlar; solungaç açıklığına arkadan koyu bir nokta ve bazen aşağıya doğru 

ek noktalar bulunur (Banarescu, 1964). Maksimum boyu 30 cm yi bulabilriken, 

ortalama 20-25 cm kadardırlar (Şekil 3.10) (Berg, 1915).  

Doğal ortamı denizlerde pelajik bölgedir, ancak zaman zaman akarsulara sürü halinde 

girerek önemli mesafeleri katettikleri de bildirilmiştir (Berg, 1949). Besinlerini temel 

olarak küçük balıklar ve kabuklular oluşturur. Anadrom üreme karakterindedir. Mayıs 

ortasından ağustos ortasına kadar Karadeniz'e akan nehirlerde ortaya çıkar, Don 

Haliçinden 1.000 km'ye ve Tuna'dan yaklaşık 500 km yukarılara göç etmektedirler 

(Kryzanowsky, 1956).  
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Şekil 3.10. Tırsi (Alosa immaculata) (Foto: Süleyman ÖZDEMİR) 

3.2. Parazitler 

Karadeniz'in İnebolu-Cide bölgesinde yapılan bu çalışmada, alanda karşılaşılan 

Nemathelminthes'e ait türler hakkında genel literatür bilgileri aşağıdaki gibi alt 

başlıklar halinde verilmesi uygun görülmüştür.  

3.2.1. Nemathelminthes  

Alem:              Animalia 

Şube:              Nematoda 

Sınıf:              Secernentea 

Takım:              Ascardida 

Familya:         Anisakidae 

Cins:               Anisakis 

Tür:                A. Simplex 

Binlerce nematod vardır. Sadece bilinen 15.000'den fazla yuvarlak solucan türü vardır, 

bazı yuvarlak solucan türleri aynı anda 27 milyondan fazla yumurta içerebilir ve bir 

günde 200.000'den fazla yumurtlayabilirler. Bazı bilim adamları henüz keşfedilmemiş 

yarım milyondan daha fazla bilinmeyen solucan türü olabileceğini, çok sayıda yeni 

türün hala keşfedilmekte olduğunu, göreceli olarak az sayıda insanın daha fazla tür 

aradıklarını temel alan bir tahmine sahiptirler. Yuvarlak kurtların çoğu birbirine çok 

benziyor  

Nematodlar bir zamanlar genel olarak kurt benzeri görünümlerine dayanarak 

gruplanmış çok büyük ve heterojen bir hayvan kümesiyle sınıflandırılmıştır. 
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Psödocoelom adı verilen bir iç vücut boşluğunun basit yapısı ve kirpikler ve çoğu 

hayvanda bulunan iyi tanımlanmış bir kafa gibi özelliklerin eksikliği ile karakterizedir. 

Aschelminths veya Pseudocoelomata olarak bilinen bu grup, artık doğal bir grup 

olarak tanınmamaktadır. Bu organizmaların basit vücut yapısının birden fazla atadan 

kalma organizma grubunun azaltılması ve sadeleştirilmesinden kaynaklanmış olması 

muhtemel olduğu bildirilmiştir (Wallace, Ricci ve Malone 1996).  

Bir nematodun gövdesi uzun ve dardır, çoğu durumda minik bir dişe benzer ve bu 

grubun adının kökenidir. "Nematod" kelimesi, "iplik" anlamına gelen Yunanca nema 

kelimesinden gelmektedir. Bir nematodun epidermisi (deri) oldukça sıra dışıdır; diğer 

hayvanlar gibi hücrelerden oluşmaz, bunun yerine ayrı membranlara sahip olmayan 

bir hücresel malzeme ve çekirdek kütlesidir. Bu epidermis hem sert hem de esnek olan 

kalın bir dış kütikül salgılar. Kütikül, eklem bacaklılarla ve diğer eksozoanlarla 

paylaşılan bir özelliktir. Bu diğer gruplarda olduğu gibi, kütikül büyüdükçe bir 

nematodun ömrü boyunca, genellikle yetişkin evresine ulaşmadan dört kez düzenli 

aralıklarla dökülür. Bir kütikül solucan için iskelete en yakın yapıdır ve solucan, 

kütikülünü hareket için bir destek ve kaldıraç noktası olarak kullanır. Uzun kaslar 

epidermisin hemen altında yer alır. Bu kasların tümü vücudun içi boyunca 

uzunlamasına hizalanır, böylece nematod vücudunu sadece bir yandan diğer tarafa 

bükebilir, sürünemez veya kaldıramaz. Suda serbest halde yüzen yuvarlak solucanı 

böylece amaçsızca sağa sola çarpıyor gibi görünür. (Aguinaldo vd., 1997).  

Kaslar, hem dorsal (sırt) hem de ventral (karın) taraftaki nematod boyunca uzanan iki 

sinir tarafından harekete geçirilir. Sinirlerin kas hücrelerine uzandığı diğer hayvanların 

aksine, bir nematod kas hücreleri sinirlere doğru dallanır. Ventral sinirin uzunluğu 

boyunca bir dizi sinir merkezi vardır ve her iki sinir bir sinir halkasına ve başın 

yakınında bulunan ek sinir merkezlerine bağlanır (Aguinaldo vd., 1997).  

Bir nematodun kafası birkaç küçük duyu organı ve yiyeceklerin çekildiği ve ezildiği 

kaslı bir farenks (boğaz) içine açılan bir ağzı vardır. Bu, herhangi bir kas bulunmayan 

uzun ve basit bir bağırsak boşluğuna ve sonra vücudun ucuna yakın bir anusa yol açar. 

Bağırsakta sindirilen yiyecekler herhangi bir özel vasküler sistem tarafından 

dağıtılmaz ve oksijen alımı veya dağıtımı için solunum sistemi de yoktur. Aksine, 
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besinler ve atıklar, içeriği vücudun her iki yanında bir boşaltım kanalı tarafından 

düzenlenen vücut boşluğuna dağıtılır (Aguinaldo vd., 1997).  

Birçok nematod, koşullar elverişsiz hale geldiğinde yaşam süreçlerini tamamen askıya 

alabilir. Bu dirençli durumlarda aşırı kuru ortamda, sıcaklıkta veya soğukta hayatta 

kalabilirler ve sonra uygun koşullar geri döndüklerinde hayata geri dönebilirler. Bu 

kriptobiyozis olarak bilinir ve nematodların rotiferler ve tarditlerle paylaştığı bir 

özelliktir (Buchsbaum vd., 1987). 

Fosil nematodlar, Karbonifer gibi erken dönem kayalarında bulunur. Yaşayan 

yuvarlak kurtların çoğu mikroskobiktir, yani fosil olarak keşfedilmeleri zor olabilir. 

Öte yandan, bir parazitik nematod türü 13 metreye ulaşabilir (ispermeçet balinası 

üzerinde). Nematodlar ayrıca önemli sert kısımlardan yoksundur ve bu nedenle 

fosilleşme için düşük bir şansa sahiptir. Bu sorunlara rağmen, fosil nematodlar zaman 

zaman Cenozoic'ten gelen amber (fosilleşmiş ağaç reçinesi) içinde bulunur. 

Akrabalarının birçoğu Kambriyen'den kalma fosiller bıraktığı için, nematodların en 

azından bu kadar uzun bir süredir var olmaları muhtemeldir (Buchsbaum vd., 1987). 

Nematodların örneklerine göz atıldığında, hemen hemen her yerde yaşayan olarak 

tanımlanan birçok grup görülebilir. Bu ifade, sadece dünyadaki hemen hemen her 

coğrafi bölgede değil, aynı zamanda sert koşullarda yaşayan nematodlar için (buz ve 

sıcak su kaynakları olarak) günümüzde yaşayan hemen hemen her tür hayvan ve 

bitkinin üzerinde veya içinde yaşarlar manasına grlmektedir. Serbest yaşayan 

nematodlar toprakta ve tortullarda oldukça fazla miktarda bulunur, burada bakteri ve 

atıklar ile beslenirler. Diğer nematodlar bitki parazitleridir ve ekonomik açıdan 

mahsullerde önemli kayıplara neden olabilir. Yine diğer hayvanları konak olarak 

kullana türleri vardır. İyi bilinen parazitik nematodlar arasında kancalı kurtlar, Gine 

solucanı (Dracunculus cinsi) ve bağırsak yuvarlak kurtları (Ascaris cinsi) bulunur 

(Storer vd., 1979). 

3.2.1.1. Anisakis simplex 

Barsak nematodlarını temsil eden anisakidler serbest yaşayan, bölümlenmemiş, 

silindirik kurtçuklardır. Kurtçuklar hem yemek borusu hem de anal açıklığa ve yemek 
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borusu, ventrikül ve bağırsak içeren sindirim sistemine sahiptir. Ek olarak, üçüncü 

aşama larva aşağıdaki özelliklere sahiptir: üç bilobed dudak, bir dorsal ve iki 

ventrolateral; ağzına sıkıcı bir diş ventral ve ventrolateral dudaklar arasında bir 

boşaltım kanalı bulunur (Ventura vd., 2008). Larva, 50 mm uzunluğa ve 1-2 mm çapa 

ulaşabilir. Anisakidlerin larvalarının sınıflandırılması, sindirim sisteminin yapısı 

temelinde yapılır (John vd. 2006). Deniz memelileri, dişi larvaların ürettiği 

embriyonlaşmamış yumurtaları salgılarlar. Yumurtalar suda erir, ikinci aşama larva 

olmak üzere erimiş olan birinci aşama larva oluşturur (Şekil 3.11). Larvalar 

yumurtadan çıkarak serbest olarak yüzmeye başlarlar. Serbest olarak yüzen larvalar, 

enfektif üçüncü aşama larvalarına dönüştüğü kabuklular tarafından yutulur. Eğer 

enfekte kabuklular balıklar tarafından yenilirse, larvalar vücut boşluğuna ve / veya 

konağın kaslarına nüfuz edebilir. Anisakiasis için balıklar ve kalamar larvaları 

büyüyebildiği, ancak yetişkin olamadığı bir konuk görevi görür. Enfekte balıklar deniz 

hayvanları tarafından yenildiğinde, üçüncü aşama larvaları yetişkin olmak için 

değişirler. İnsanlar hedef dışı konakdır; parazitler insanlarda olgunlaşamaz veya 

üreyemez (John vd., 2006).  
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Şekil 3.11. Anisakis’in yaşam döngüsü (John ve David.,2006) 

3.2.1.1. Anisakis pegreffii 

Son konakçı çoğunlukla balinalardır ve parazit, erişkin balinaların midelerinde 

yumurta ile çoğalır. Yumurtadan çıkan serbest larva kabuklular tarafından yutulur 

(euphausiid gibi). Balıklar böyle krilleri yiyerek enfekte olurlar. Önceleri, L3 

larvalarının anisakiazise neden olduğu Anisakis tip I'in sadece Anisakis simpleks 

olduğu düşünülürdü. Bununla birlikte, son zamanlarda yapılan çalışmalar, tip I'in A. 

simplex, A. simplex C, A. pegreffii, A. typical ve A. ziphidarum'dan oluştuğunu ortaya 

koymuştur (Mattiucci vd. 2002). Sınırlı anlamda (sensu stricto) “A. simpleks“ sadece 

bir tür A. simpleks anlamına gelirken, geniş anlamda (sensu lato), “A. simpleks” 

Anisakis tip I, A. simplex C ve A. pegreffii L3 larvalarını içerir. Ön ucunda sıkıcı 
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dişleri vardır, özofagus, ventrikül ve bağırsak vardır ancak sezyum yoktur. Tip I larva, 

tip II'ninkinden, mucronların (kuyruk omurgası) ve tip I'in kör arka ucu ile ayrılır 

(Koyama, 1974). A. pegreffii, ventrikül uzunluğunda A. simplex sensu stricto'dan ayırt 

edilir (ilki daha kısadır). Ancak, sadece morfolojiye dayanarak tip I arasında 

sınıflandırma yapmak zordur. Bu nedenle, rRNA veya PCR-RFLP kısıtlama fragman 

uzunluğu polimorfizmi (RFLP) haritalama dizileri onları tanımlamak için kullanılır 

(Abe vd, 2006; Valentini vd, 2006; Umehara vd, 2006). Çin'den 2005 yılında 

Japonya'ya ihraç edilen sarıkuyruk balıklarının Anisakis tip I larvaları ile istila edildiği 

tespit edilmiştir. Sayıkuyruk balığının ithalattan önce Çin'deki parazit ile enfekte 

olduğu ve parazitleri barındıran çiğ balıklarla beslendikleri düşünülmektedir 

(Yoshinaga vd., 2006).  
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4. YÖNTEM 

4.1. Çalışma Alanı 

İnebolu, Karadeniz Bölgesi'nin Batı Karadeniz bölgesinde yer almaktadır. 

Anadolu’nun kuzeyinden geçen 42 derece kuzey paraleli ve 34 derece doğu 

meridyeninden yaklaşık 25 km uzaklıktadır (Şekil 4.1). Batıda Kastamonu'nun 

güneyinde yer alır. Doğuda Abana ve Bozkurt, batıda Cide ve güneyde Devrekâni, 

Küre ve Azdavay, kuzeyden Karadeniz ile çevrilidir. Bölge genellikle Tipik Karadeniz 

iklimine sahiptir. Bununla birlikte, sis, özellikle ilkbaharda, Karadeniz Bölgesi'nin 

tipik ikliminden çok az bir farklılık gösterir. Kışları ılık ve yağmurlu, yaz ayları sıcak 

ama kurak değildir. Bağıl nem seviyesi, her iki mevsimde yüksek olan ılıman bir 

iklime sahiptir (URL-1).  

Cide, Batı Karadeniz Bölgesi'ndeki Kastamonu ilinin bir ilçesidir. Doğal bir liman 

üzerine inşa edilmiş doğal bir yerleşim yeridir. Bölgede Batı Karadeniz iklimi hüküm 

sürmektedir. En çok yağış Ekim ayında görülmektedir. Yılda m2 başına ortalama yağış 

miktarı 1.088.3 kg'dır. Ortalama rüzgar hızı 4,9 m / sn ve baskın yön Güney Batı 

rüzgarlarıdır (Şekil 4.1). Yaz aylarında ortalama sıcaklık 20-24 ° C, kışın ise 5-6 ° 

C'dir. Bölgedeki soğuk günler denizin ılıman etkisinden dolayı çok fazla değildir. 1984 

yılına kıyasla 1995 yılında toplam donlu geçen gün sayısı 60 günden fazla olmuştur 

(URL-2).  
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Şekil 4.1. İnebolu-Cide alanı, Karadeniz Bölgesi’ndeki çalışma alanı  

4.2. Örneklem 

Bu çalışmada, Eylül 2016 - Ağustos 2017 döneminde Karadeniz'den (Cide - İnebolu) 

balık örnekleri aylık olarak 12 ay boyunca toplanmıştır.  

4.2.1. Parazit taraması 

Balık örnekleri uzatma ağları ile yakalanmış veya trol teknelerinden alınmış ve deniz 

suyu içeren plastik kaplara yerleştirilmiştir. Ağlardan elde edilen tüm örnekler, soğuk 

zincirle Kastamonu Üniversitesi Su Ürünleri Laboratuvarı'na getirilmiştir. Balık 

uzunluğu ve ağırlığı ölçülmüş ve kaydedilmiştir. Daha sonra örnekler mikroskop 

altında incelenmiştir. İnceleme deri, solungaç flamentleri, vücut boşluğu ve iç 

organlarını (mide, bağırsak, karaciğer) içermektedir. Çıkarılmış, sayılmış ve izole 
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edilmiş parazitler % 70 etil alkole alınmıştır. Türlerin 'izole parazitler için teşhisi 

yapılmış, yoğunluğunu belirlemek için parazitler sayılmıştır (Bush vd., 1997; Shields 

vd., 2002).  

 

Şekil 4.2. A. Simplex'in ağız kısımlarının taramalı elektron mikrografisi.  

Ek olarak, üçüncü aşama larva aşağıdaki özelliklere sahiptir: üç bilobed dudak (bir 

dorsal ve iki ventrolateral), ağızda sıkıcı bir diş, ventral ve ventrolateral dudaklar 

arasında bir boşaltım gözeneği. (Ventura, M. T., vd. 2008). 

 

Şekil 4.3 Anisakis simplex, Ringa kurtçuğu  (photo by PMARACENA 2012) 
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Şekil. 4.4. Anisakis pegreffi'nin ventrikülü (ok) 

4.2.2.  İstatiksel Analiz 

Prevalans, ortalama yoğunluk ve bolluğa bağlı parazitolojik indeksler, Hernández-Orts 

vd (2013), Bush vd (1997) ve Shields vd (2002) tarafından verilen çalışmalara uygun 

olarak aşağıdaki gibi hesaplanmıştır.  

Prevalanas = [(entefek balıkların sayısı /incelenen balıkların sayısı) × 100%] (4.1) 

Ortalama yoğunluk = (toplam parazit sayısı /toplam enfekte balık sayısı)  (4.2) 

Bolluk = (toplam parazit sayısı /toplam incelenen balık sayısı)  (4.3) 
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5. SONUÇLAR  

Yapılar örnekleme çalışmaları sonucunda 10 balık türü elde edilmiş ve incelenmiştir. 

Parazitler, incelenen balık türlerinin iç organları, deri ve solungacından izole 

edilmiştir. Sonuçlar Tablo 5.1'de verilmiştir. İki Anisakis türü bulunmuştur: Anisakis 

simpleks ve Anisakis pegreffii. A. simplex, S. sarda, U. scaber, S. porcus, G. cobitis, 

M. barbatus, M. merlangus için, Anisakis pegreffii, P. saltatrix, A. immaculata, E. 

encrasicolus, T. mediteraneus türlerinde kaydedilmiştir. Balıklar arasındaki 

karşılaştırma, on konakçı balık türünde parazit prevalansında, bollukta ve ortalama 

yoğunluğunda değişiklik göstermiştir. 

Tablo 5.1. Karadeniz'de on balık türünde bulunan Anisakis türleri (Inebolu-Cide)  
 

Parazit 

Türü 

Konakçı 

Balık 

İncelenen 

Balık 

Sayısı 

Enfekte 

Balık 

Sayısı 

Prevalanas 

(%) 
Bolluk 

Ortalama 

yoğunluk 

(Toplam 

Parazitler) 

∑ 

A. 

simplex 

Sarda 

sarda 
21 7 33.3 0.71 2.14 15 

A. 

simplex 

Uranosco

pus scaber 
15 6 40 1.46 3.66 22 

A. 

simplex 

Scorpaena 

porcus 
12 5 41.6 1.25 3.00 15 

A. 

pegreffii 

Pomatomu

s saltatrix 
15 4 26.6 0.46 1.75 7 

A. 

pegreffii 

Alosa  

immaculat

a 

8 3 37.5 0.5 1.33 4 

A. 

simplex 

Gobius 

cobitis 
7 2 28.6 0.71 2.5 5 

A. 

pegreffii 

Engraulis 

encrasicol

us 

12 4 33.3 0.58 1.75 7 

A. 

simplex 

Mullus 

barbatus 
17 6 35.3 0.53 1.5 9 

A. 

simplex 

Merlangiu

s 

merlangus 

22 9 40.9 0.54 1.33 12 

A. 

pegreffii 

Trachurus 

mediteran

eus 

9 4 44.4 0.7 1.5 6 
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Örnekleme döneminde kaydedilen mevsimsel prevalans, Atlantik palamudu (Sarda 

sarda)'daki Anisakis simplex için % 33,3, bolluk (0,71) ve ortalama yoğunluğu 2,14 

olarak bulunmuştur. Uranoscopus scaber (Kurbağa balığı)'ndaki Anisakis simplex 

prevalansı % 40, bolluk (1,46) ve ortalama yoğunluk 3,66 olarak kaydedilmiştir. 

Scorpaena porcus (İskorpit balığı) daki Anisakis simplex prevalansı % 41,6, bolluk 

(1,25) ve ortalama yoğunluk 3,00 olarak kaydedilmiştir. Lüfer (Pomatomus 

saltatrix)'deki Anisakis pegreffii prevalansı % 26,6, bolluk (0,46) ve ortalama 

yoğunluk 1,75 olarak kaydedilmiştir. Tırsi (Alosa immaculata)'deki Anisakis pegreffii 

prevalansı % 37,5, bolluk (0,5) ve ortalama yoğunluk 1,33 olarak kaydedilmiştir.  

Gobius cobitisteki Anisakis simplex prevalansı % 28.6, bolluk (0.71) ve ortalama 

yoğunluk 2.5 olarak kaydedilmiştir.  

Engraulis encrasicolus'taki Anisakis pegreffii prevalansı % 33,3, bolluk (0,58) ve 

ortalama yoğunluk 1,75 olarak kaydedilmiştir.  

Mullus barbatus'taki Anisakis simplex prevalansı % 35.3, bolluk (0.53) ve ortalama 

yoğunluk 1.5 olarak kaydedilmiştir.  

Merlngius merlangus'taki Anisakis simplex prevalansı % 40.9, bolluk (0.54) ve 

ortalama yoğunluk 1.33 olarak kaydedilmiştir.  

Trachurus mediteranius'taki Anisakis pegreffii prevalansı % 44.4, bolluk (0.7) ve 

ortalama yoğunluk 1.5 olarak kaydedilmiştir.  

Enfekte olduğu tespit edilen toplam 50 adet balık örneğinde yıllara göre parazit 

yoğunluğu incelenmiştir. 2016 yılında enfekte olduğu tespit edilen 29 birey üzerinde 

toplam 60 adet parazit belirlenmiştir (Ortalama±SH= 2,07±0,272). 2017 yılında ise 21 

birey üzerinde 40 adet parezit olduğu görülmüştür (Ortalama±SH= 1,90±0,248). 

Parazit yoğunluğu 2016'da 2017'den hem enfekte olan birey sayısı hem de parazit 

sayısı yönünden daha yüksek olmasına karşın, yapılan istatistik analizi sonucu 

ortalama parazit sayısındaki farkın önemsiz olduğu hesaplanmıştır (P=0.670). 
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Örneklenen balık türlerindeki A. simplex’e ait ortalama yoğunluk, bolluk ve prevalans 

Tablo 5.2'te gösterilmiştir. Enfekte olduğu tespit edilen toplam 35 adet balık örneğinde 

yıllara göre parazit yoğunluğu incelenmiştir. 2016 yılında enfekte olduğu tespit edilen 

22 birey üzerinde toplam 48 adet parazit belirlenmiştir (Ortalama±SH= 2,18±0,346). 

2017 yılında ise 13 birey üzerinde 28 adet parezit olduğu görülmüştür (Ortalama±SH= 

2,15±0,355). İstatistik analizi sonucu ortalama parazit sayısındaki farkın önemsiz 

olduğu hesaplanmıştır (P=0.958). 

Örneklenen balık türlerindeki A. pegreffii'ye ait ortalama yoğunluk, bolluk ve prevalans 

Tablo 5.3'te gösterilmiştir. Enfekte olduğu tespit edilen toplam 15 adet balık örneğinde 

yıllara göre parazit yoğunluğu incelenmiştir. 2016 yılında enfekte olduğu tespit edilen 

7 birey üzerinde toplam 12 adet parazit belirlenmiştir (Ortalama±SH= 1,71±0,286). 

2017 yılında ise 8 birey üzerinde 12 adet parezit olduğu görülmüştür (Ortalama±SH= 

1,50±0,267). İstatistik analizi sonucu ortalama parazit sayısındaki farkın önemsiz 

olduğu hesaplanmıştır (P=0.593). 

Tablo 5.2. Inebolu - Cide  bölgesinden örneklenen balık türlerinde yola bağlı olarak  

A. simplex yoğunluk , bolluk ve prevalansı  

 

Parazit 

Türü 
Yıl Konakçı Balık 

İncelenen 

Balık 

Sayısı 

Enfekte 

Balık 

Sayısı 

Prevalanas 

(%) 
Bolluk 

Ortalama 

yoğunluk 

(Toplam 

Parazitler) 

∑ 

A. simplex 

2016 

S. sarda 11 5 45.4 0.81 1.8 9 

U. scaber 8 4 50 1.75 3.5 14 

S. porcus 7 2 28.6 1.14 4.00 8 

G. cobitis 4 1 25 0.75 3.00 3 

M.barbatus 12 2 16.6 0.41 2.5 5 

M.merlangus 15 8 53.3 0.6 1.12 9 

2017 

S. sarda 10 2 20 0.6 3.00 6 

U. scaber 7 2 28.6 1.14 4.00 8 

S. porcus 5 3 60 1.4 2.33 7 

G. cobitis 3 1 33.3 0.66 2.00 2 

M. barbatus 5 4 80 0.8 1.00 4 

M. merlangus 7 1 14.2 0.42 3.00 3 
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Tablo 5.3. Inebolu - Cide bölgesinden örneklenen balık türlerinde yola bağlı olarak A. 

pegreffii yoğunluk, bolluk ve prevalansı 

 

Parazit 

Türü 
Yıl Konakçı Balık 

İncelene

n Balık 

Sayısı 

Enfekte 

Balık 

Sayısı 

Prevalan

as (%) 
Bolluk 

Ortalam

a 

yoğunlu

k 

(Toplam 

Parazitler

) ∑ 

A. 

pegreffi

i 

2016 

P. saltatrix 9 3 33.3 0.44 1.33 4 

A. immaculata 3 1 33.3 0.66 2.00 2 

E.encrasicous 4 2 50 1.25 2.5 5 

T. mediteraneus 3 1 33.3 0.33 1.00 1 

2017 

P. saltatrix 6 1 16.6 0.5 3.00 3 

A. immaculata 5 2 40 0.4 1.00 2 

E.encrasicolus 8 2 25 0.25 1.00 2 

T. mediteranius 6 3 50 0.83 1.66 5 

 

Örnekleme döneminde kaydedilen Anisakis simplex'in mevsimsel prevalansının Yaz 

aylarında en yüksek (% 50), İIkbaharda en düşük (% 25) olduğu görülmüştür. Anisakis 

simplex'in bolluğu Sonbaharda en yüksek (0,9) ve Yaz, Bahar mevsimlerinde ise en 

düşüktür (0,5). Anisakis simplex'in ortalama yoğunluğu Sonbahar'da en yüksek (2,7) 

ve Yaz aylarında en düşük (1,0) olarak belirlenmiştir (Tablo 5.4).  

Tablo 5.4. İnebolu'deki S.sarda balık türündeki A. simplexinin mevsimlere göre 

ortalama yoğunluğu, bolluğu ve prevalansı  

 

Kon

akçı 

Balı

k 

Par

azit 

Tür

ü 

Yıl Mevsim 

İncele

nen 

Balık 

Sayısı 

Enfe

kte 

balık 

Sayıs

ı 

Preva

lans 

(%) 

Boll

uk 

Orta

lama 

Yoğ

unlu

k 

(Top

lam 

Para

zit) 

∑ 

S. 

sarda 

A. 

sim

plex 

2016 
Sonbahar 9 3 33.3 0.9 2.66 8 

Kış 6 2 33.3 0.66 2.00 4 

2017 
İlkbahar 4 1 25 0.5 2.00 2 

Yaz 2 1 50 0.5 1.00 1 

Toplam 21 7 33.3 0.71 2.14 15 

 

Anisakis simplex'in mevsimsel prevalansı Yaz aylarında en yüksek (% 100) ve Kış 

aylarında ise en düşük (% 25) olarak gözlenmiştir. Anisakis simplex'in bolluğu Yaz 

mevsiminde en yüksek (3,00) ve Kış ve İlkbahar mevsiminde en düşük (1,00) olarak 

kaydedilmiştir. Anisakis simplex'in ortalama yoğunluğu Sonbahar, Kış mevsimlerinde 
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en yüksek (4,00) ve Yaz, Bahar mevsimlerinde en düşük (3,00) olarak gözlenmiştir 

(Tablo 5.5).  

Tablo 5.5. Karadeniz'deki (İnebolu) U. scaber balık türündeki Anisakis simplexinin 

mevsimlere göre ortalama yoğunluğu, bolluğu ve prevalansı  

 

Konakçı 

Balık 

Parazit 

Türü 
Yıl 

Mevsi

m 

İncele

nen 

Balık 

Sayısı 

Enfe

kte 

balı

k 

Sayı

sı 

Preval

ans 

(%) 

Bolluk 

Ortal

ama 

Yoğu

nluk 

(Topl

am 

Paraz

it) ∑ 

U. 

scaber 

A. 

simplex 

2016 

Sonb

ahar 
7 3 42.8 1.71 4.00 12 

Kış 4 1 25 1.00 4.00 4 

2017 

İlkba

har 
3 1 33.3 1.00 3.00 3 

Yaz 1 1 100 3.00 3.00 3 

Toplam 
15 6 40 1.46 3.66 22 

 

Anisakis simplex'in mevsimsel prevalansı en yüksek İlkbaharda (% 75), ardından Kış 

(% 50) ve Sonbahar mevsimlerinde (% 20) gözlemlenirken ve Yaz aylarında prevalans 

gözlenmemiştir. Anisakis simplex’in bolluğu en yüksek Kış (2,00) mevsimindedir, 

bunu İlkbahar (1,25) ve Sonbahar (1,2) mevsimleri izlemiştir ve Yaz aylarında bolluk 

gözlenmemiştir. Anisakis simplex'in ortalama yoğunluğu en yüksek Sonbahar 

mevsiminde (6,00) gözlenmiştir, bunu Kış (4,00) ve İlkbahar (1,66) takip etmiştir ve 

Yaz aylarında ise yoğunluk kaydedilmemiştir (Tablo 5.6).  

Tablo 5.6. Karadeniz'deki (İnebolu) S. porcus balık türündeki Anisakis simplexinin 

mevsimlere göre ortalama yoğunluğu, bolluğu ve prevalansı  

 

Kona

kçı 

Balık 

Para

zit 

Türü 

Yıl Mevsim 

İncele

nen 

Balık 

Sayısı 

Enfek

te 

balık 

Sayısı 

Preval

ans 

(%) 

Bolluk 

Ortal

ama 

Yoğu

nluk 

(Topl

am 

Paraz

it) ∑ 

S. 

porc

us 

A. 

simp

lex 

20

16 

Sonbahar 5 1 20 1.2 6.00 6 

Kış 2 1 50 2.00 4.00 4 

20

17 

İlkbahar 4 3 75 1.25 1.66 5 

Yaz 1 - - - - - 

Toplam 12 5 41.6 1.25 3.00 15 
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Anisakis simplex'in mevsimsel prevalansı en yüksek Kış aylarında (% 100)gözlenmiş, 

bunu Bahar (% 33,3) mevsimi takip etmiştir ve Sonbahar, Yaz aylarında prevalans 

gözlenmemiştir. Anisakis simplex’in bolluğu en yüksek Kış (2,00) mevsiminde 

kaydedilmiştir, bunu İlkbahar (1,00) mevsimi takip etmiştir ve Sonbahar, Yaz 

aylarında bolluk gözlenmemiştir. Anisakis simplex'in ortalama yoğunluğu en yüksek 

İlkbaharda (3,00) kaydedilmiştir, bunu Kış (2,00) mevsimi takip etmiş ve Yaz, 

Sonbahar aylarında yoğunluk gözlenmemiştir (Tablo 5.7).  

Tablo 5.7. Karadeniz'deki (İnebolu) G. cobitis balık türündeki Anisakis simplexinin 

mevsimlere göre ortalama yoğunluğu, bolluğu ve prevalansı  

 

Kona

kçı 

Balık 

Para

zit 

Tür

ü 

Yıl 
Mevsi

m 

İncele

nen 

Balık 

Sayısı 

Enfek

te 

balık 

Sayısı 

Preval

ans 

(%) 

Bolluk 

Ortal

ama 

Yoğu

nluk 

(Topl

am 

Paraz

it) ∑ 

G. 

cobit

is 

A. 

simp

lex 

20

16 

Sonb

ahar 
3 - - - - - 

Kış 1 1 100 2.00 2.00 2 

20

17 

İlkba

har 
3 1 33.3 1.00 3.00 3 

Yaz - - - - - - 

 

Anisakis simplex'in mevsimsel prevalansı Sonbahar (% 42,8) mevsiminde gözlenmiş, 

bunu Bahar (% 40), Kış (% 33,3) mevsimleri takip etmiş, Yaz aylarında ise prevalans 

görülmemiştir. Anisakis simplex’in bolluğu en yüksek Kış (0,66) mevsiminde 

kaydedilmiş, bunu Sonbahar, İlkbahar (0,6) mevsimleri takip etmiş ve Yaz aylarında 

bolluk gözlenmemiştir. Anisakis simplex'in ortalama yoğunluğu en yüksek Kış (2,00) 

mevsiminde kaydedilmiş, bunu  İlkbahar (1,5) ve Sonbahar (1,33) mevsimleri takip 

etmiş ve Yaz aylarında yoğunluk gözlenmemiştir (Tablo 5.8).  
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Tablo 5.8. Karadeniz'deki (Cide) M. barbatus balık türündeki Anisakis simplex’in 

mevsimlere göre ortalama yoğunluğu, bolluğu ve prevalansı  

 

Konakçı 

Balık 

Parazit 

Türü 
Yıl Mevsim 

İncelenen 

Balık 

Sayısı 

Enfekte 

balık Sayısı 

Prevalans 

(%) 
Bolluk 

Ortalama 

Yoğunluk 

(Toplam 

Parazit) ∑ 

M. 

barbatus 

A. 

simplex 

2016 
Sonbahar 7 3 42.8 0.57 1.33 4 

Kış 3 1 33.3 0.66 2.00 2 

2017 
İlkbahar 5 2 40 0.6 1.5 3 

Yaz 2 - - - - - 

Toplam 17 6 35.3 0.53 1.5 9 

 

Anisakis simplex'in mevsimsel prevalansı en yüksek Sonbahar'da (% 50) gözlenmiş, 

bunu  Kış (% 37,5) ve İlkbahar  (% 33,3) mevsimleri takip etmiş ve Yaz aylarında 

prevalans gözlenmemiştir. Anisakis simplex’in bolluğu en yüksek Sonbahar (0,7) 

mevsiminde gözlenmiş, bunu Kış (0,5) ve İlkbahar (0,33) mevsimleri takip etmiş ve 

Yaz aylarında bolluk gözlenmemiştir. Anisakis simplex'in ortalama yoğunluğu en 

yüksek Sonbahar (1,4) mevsiminde kaydedilmiş, bunu Kış (1,33) ve İlkbahar (1,00) 

mevsimleri takip etmiş ve Yaz aylarında ise yoğunluk kaydedilmemiştir (Tablo 5.9).  

Tablo 5.9. Karadeniz'deki (Cide) M. merlangus balık türündeki Anisakis simplex’in 

mevsimlere göre ortalama yoğunluğu, bolluğu ve prevalansı  

 

Konakçı 

Balık 

Parazit 

Türü 
Yıl Mevsim 

İncelenen 

Balık 

Sayısı 

Enfekte 

balık 

Sayısı 

Prevalans 

(%) 
Bolluk 

Ortalam

a 

Yoğunlu

k 

(Toplam 

Parazit) 

∑ 

M.. 

merlangu

s 

A. 

simplex 

2016 

Sonbaha

r 
10 5 50 0.7 1.4 7 

Kış 8 3 37.5 0.5 1.33 4 

2017 
İlkbahar 3 1 33.3 0.33 1.00 1 

Yaz 1 - - - - - 

Toplam 22 9 40.9 0.54 1.33 12 

 

Anisakis pegreffii'nin mevsimsel prevalansı en yüksek Sonbahar (% 37,5) mevsiminde 

kaydedilmiş, bunu Kış (% 20) mevsimi takip etmiş ve Yaz, Bahar mevsimlerinde 

prevalans gözlenmemiştir. Anisakis pegreffii'nin bolluğu en yüksek Kış (0,6) 

mevsiminde kaydedilmiş, bunu Sonbahar (0,5) mevsimi takip etmiş ve İlkbahar, Yaz 

aylarında bolluk kaydedilmemiştir. Anisakis pegreffii'nin ortalama yoğunluğu en 
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yüksek Kış (3,00) mevsiminde gözlenmiş, bunu Sonbahar (1,33) mevsimi takip etmiş 

ve Yaz, İlkbahar aylarında yoğunluk gözlenmemiştir (Tablo 5.10).  

Tablo 5.10. Karadeniz'deki (Inebolu) P. saltatrix balık türündeki Anisakis pegreffinin 

mevsimlere göre ortalama yoğunluğu, bolluğu ve prevalansı  

 

Kona

kçı 

Balık 

Paraz

it 

Türü 

Yıl Mevsim 

İncelen

en 

Balık 

Sayısı 

Enfek

te 

balık 

Sayısı 

Preval

ans 

(%) 

Bolluk 

Ortal

ama 

Yoğu

nluk 

(Topl

am 

Paraz

it) ∑ 

P. 

salta

trix 

A. 

pegr

effii 

201

6 

Sonbahar 8 3 37.5 0.5 1.33 4 

Kış 5 1 20 0.6 3.00 3 

201

7 

İlkbahar 1 - - - - - 

Yaz 1 - - - - - 

Toplam 15 4 26.6 0.46 1.75 7 

 

Anisakis pegreffii'nin mevsimsel prevalansı en yüksek Sonbahar (% 66,6) mevsiminde 

gözlenmiş, bunu Bahar (% 25) mevsimi takip etmiş ve Kış, Yaz aylarında prevalans 

gözlenmemiştir. Anisakis pegreffii'nin bolluğu en yüksek Sonbahar (1,00) mevsiminde 

gözlenmiş, bunu İlkbahar (0,25) takip etmiş ve Kış, Yaz aylarında bolluk 

gözlenmemiştir. Anisakis pegreffii'nin ortalama yoğunluğu en yüksek Sonbahar (1,5) 

mevsiminde kaydedilmiş, bunu İlkbahar (1,00) takip etmiş ve Kış, Yaz aylarında ise 

yoğunluk kaydedilmemiştir (Tablo 5.11).  

Tablo 5.11.  Karadeniz'deki (Inebolu) A. immaculata balık türündeki A. pegreffinin 

mevsimlere göre ortalama yoğunluğu, bolluğu ve prevalansı  

 

Konakçı 

Balık 

Parazit 

Türü 
Yıl Mevsim 

İncelenen 

Balık 

Sayısı 

Enfekte 

balık 

Sayısı 

Prevalans 

(%) 
Bolluk 

Ortalama 

Yoğunluk 

(Toplam 

Parazit) 

∑ 

A. 

immaculata 

A. 

pegreffii 

2016 
Sonbahar 3 2 66.6 1.00 1.5 3 

Kış 1 - - - - - 

2017 
İlkbahar 4 1 25 0.25 1.00 1 

Yaz - - - - - - 

Toplam 8 3 37.5 0.5 1.33 4 

 

Anisakis pegreffii'nin mevsimsel prevalansı en yüksek Kış aylarında (% 42,8) tespit 

edilmiş, bunu Sonbahar (% 25) mevismi takip etmiş ve İlkbahar, Yaz aylarında ise 
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prevalans tespit edilmemiştir. Anisakis pegreffii'nin bolluğu, en yüksek Sonbahar 

(1,00) mevsiminde gözlenmiş, bunu Kış (0,42) mevsimi takip etmiş ve İlkbahar, Yaz 

aylarında ise bolluk gözlenmemiştir. Anisakis pegreffii'nin ortalama yoğunluğu en 

yüksek Sonbaharda (4,00) kaydedilmiş, bunu Kış (1,00) mevsimi takip etmiş ve 

İlkbahar, Yaz aylarında ise yoğunluk kaydedilmemiştir (Tablo 5.12).  

Tablo 5.12. Karadeniz'deki (Cide) E. encrasicolus balık türündeki Anisakis pegreffinin 

mevsimlere göre ortalama yoğunluğu, bolluğu ve prevalansı 

 

Konakçı 

Balık 

Parazit 

Türü 
Yıl Mevsim 

İncelenen 

Balık 

Sayısı 

Enfekte 

balık 

Sayısı 

Prevalans 

(%) 
Bolluk 

Ortalama 

Yoğunluk 

(Toplam 

Parazit) 

∑ 

E. 

encrasicolu

s 

A. 

pegreffii 

2016 
Sonbahar 4 1 25 1.00 4.00 4 

Kış 7 3 42.8 0.42 1.00 3 

2017 
İlkbahar 1 - - - - - 

Yaz - - - - - - 

Toplam 12 4 33.3 0.58 1.75 7 

 

Anisakis pegreffii'nin mevsimsel prevalansı en yüksek Kış aylarında (% 60) tespit 

edilmiş, bunu Sonbahar (% 33,3) mevsimi takip etmiş ve İlkbahar, Yaz aylarında ise 

prevalans gözlenmemiştir. Anisakis pegreffii'nin bolluğu en yüksek Kış (0,8) 

mevsiminde kaydedilmiş, bunu Sonbahar (0,6) mevsimi takip etmiş ve İlkbahar, Yaz 

aylarında ise bolluk gözlenmemiştir. Anisakis pegreffii'nin ortalama yoğunluğu en 

yüksek Sonbahar (2,00) mevsiminde tespit edilmiş ve bunu Kış (1,33) mevsimi 

izlemiş, İlkbahar ve Yaz aylarında ise yoğunluk tespit edilmemiştir (Tablo 5.13).  

Tablo 5.13. Karadeniz'deki (Cide) T. mediteranius balık türündeki Anisakis pegreffinin 

mevsimlere göre ortalama yoğunluğu, bolluğu ve prevalansı 

 

Konakçı 

Balık 

Parazit 

Türü 
Yıl Mevsim 

İncelenen 

Balık 

Sayısı 

Enfekte 

balık Sayısı 

Prevalans 

(%) 
Bolluk 

Ortalama 

Yoğunluk 

(Toplam 

Parazit) ∑ 

T. 

mediteranius               

A. 

pegreffii 

2016 
Sonbahar 3 1 33.3 0.66 2.00 2 

Kış 5 3 60 0.8 1.33 4 

2017 
İlkbahar 1 - - - - - 

Yaz - - - - - - 

Toplam 9 4 44.4 0.66 1.5 6 
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Şekil 5.1. M. merlangus balığının (Cide) derisinde A. simplex varlığı (orijinal) 

Şekil 5.2. M. merlangus balığının (Cide) solungacında A. simplex varlığı (orijinal). 
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Şekil 5.3.  E. encrasiculus balığının (Cide) sindirim kanalında A. pegreffii varlığı  

(orijinal) 

Şekil 5.4. M. merlangus balığının (Cide) solungacında A. pegreffii varlığı (orijinal)  
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Şekil 5.5. E. encrasiculus balığının (Cide) sindirim kanalında A. pegreffii varlığı  

(orijinal) 

 

Şekil 5.6. M. merlangus balığının (Cide) karaciğerinde A. pegreffii varlığı (orijinal) 
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Çalışmanın sonucunda, araştırma alanındaki değişikliklerin sabit olmadığı açıkça 

gösteren parazit türlerinin prevalans ve yoğunluk seviyelerindeki mevsimsel 

değişikliklerle bağlantılı olduğudur, yani, farklı mevsimlerde keskin bir şekilde 

değişiklik gözlenmiştir. Bu çalışmada sunulan verilerden, türlerin yoğunluğu kış ve 

sonbaharda en yüksek çıkmıştır. G. cobitis hariç, sonbaharı sonu ve yaz mevsimlerinde 

yokken ve A. immaculata kış ve yaz mevsiminde yoktur.  

Anisakis simplex ve Anisakis pegreffii türleri, Karadeniz'in İnebolu - Cide'da aktif 

olarak avlanan ve ekonomik değeri yüksek balıklarda tanımlanan metazoan 

parazitlerdendir.  

  



  

45 

6. TARTIŞMA 

Türkiye'nin Karadeniz sularında toplam 161 adet balık türü bulunmaktadır (Keskin, 

2010). Bu çalışmada Nematoda parazitleri açısından 10 balık türü araştırılmış ve 2 

parazit bulunmuştur.  

Bu çalışma, parazitlerin Karadeniz'deki (İnebolu - Cide, Türkiye) faunistik mevsimsel 

dağılımını ortaya koymuştur. Çalışmada bulunan iki nematod Anisakis cinsine aittir. 

Bu nematodlardan A. simplex türü; S. sarda, U. scaber, S. porcus, G. cobitis, M. 

barbatus, M. merlangus türlerinde görülmüştür. İkinci tür olan A. pegreffii ise; P. 

saltatrix, A. immaculata, E. encrasicolus ve T. mediteranius türlerinde bulunmuştur. 

Çalışma sırasında bulunan nematodlar yeni kayıtları olarak kabul edilmiştir. 

Enfeksiyon seviyelerinde konakçı büyüklüğü (yaş) ve yakalama mevsimi ile ilgili 

değişiklikler incelenmiştir.  

Anisakis türleri, yaşamları boyunca birçok konakçıdan geçen karmaşık yaşam 

döngülerine sahiptir (Angot ve Brasseur, 1995). Deniz suyunda yumurtadan çıkan 

yumurtalar ve larvalar kabuklular, genellikle euphausiids tarafından yenir (Dick, 1991; 

Marques, 2006) Enfekte kabuklular daha sonra bir balık veya kalamar tarafından yenir 

ve nematod, bağırsak duvarı içine yerleşir ve koruyucu tabaka içinde saklanır ve 

genellikle iç organların dışında, bazen de kasta veya derinin altında bulunur (Zhu vd., 

1998).  

Yaşam döngüsü, enfekte bir balık, balina, fok veya yunus gibi deniz memelileri 

tarafından yenildiğinde tamamlanır. Nematod, bağırsakta bulunur, beslenir, büyür, 

eşleşir ve yumurtaları konağın dışkısından deniz suyuna bırakılırr. Bir deniz 

memelisinin bağırsağı işlevsel olarak bir insanınkine çok benzer olduğu için Anisakis 

türleri, az pişmiş balık yiyen insanları enfekte edebilir ve önemli klinik hastalıklara 

neden olabilir (Sugawara, 2004; Dick, 1991; Cheng, 1982; Yagi, 1996). Anisakis 

türlerinin insanlardaki patojenik etkilerini doğrulayan ilk raporlardan bu yana (van 

Thiel, 1962; van Thiel, 1960), balık kaynaklı paraziter hastalıklar konusunda 

farkındalık artmaktadır (Zhu, 1998; Smith ve Wootten, 1978; Olson, 1983).  
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Bu çalışmada, yüksek enfeksiyona neden olan parazitler, T. mediteraneus için A. 

pegreffii (% 44,4) olarak belirlenirken, S. porcus için A. simplex olduğu tespit 

edilmiştir (% 41,6). İstavritlerde nematodların varlığı Kuhn vd., 2011, Choi vd., 2011, 

ve Stlva ve Elras, 2003 tarafından yapılan çalışmalarda bildirilmiştir. A. simpleks  

türünün vücut boşluğunda bulunduğu hakkında kayıtlar mevcuttur (Adroher, F. vd. 

1996).  

Mladineo vd. (2016), konakçıların mikrohabitat (visseral organlar ve vücut boşluğu 

veya kas) larva seçimini etkileyebilecek bir diyete sahip olduğunu kaydetmişlerdir.  

A. simpleks'in kışın bolluğu yüksektir. Ayrıca, Smith (1983), A. simpleks yumurtaların 

muhtemelen yıl boyunca nihai konakçılardan döküldüğü için mevsimsellik 

beklenmeyebileceğini ileri sürmektedir. İstediği zaman gelişebilir ve büyütebilir 

olduğunu bildirmiştir. Bu, T. mediteranius örneklerindeki enfeksiyonun yayılmasının 

arkasındaki nedeni bilmemizi kolaylaştırmaktadır. Bu nedenle istavrit, bu 

nematodların ara konakları olan euphausiidlerin tüketimi ile A. simpleks ile istila 

edilmektedir (Smith, 1983).  

Adroher vd. (1996) tarafından yapılan çalışma Anisakis türlerinin çeşitliliğinin ve 

zenginliğinin bölgeden bölgeye değiştiğini göstermiştir. Benzer şekilde, çalışma, 

Karadeniz'de iki Anisakidae türünün mevsimsel dinamikleri ve konakçı balık türlerine 

dayanarak varlığını belirlemiştir. Enfeksiyona neden olan parazitler, S. sarda, U. 

scaber, S. porcus, G. cobitis, M. barbatus, M. Merlangus'taki A. simpleks'dir. 

Enfeksiyon dinamiği önemli ölçüde balık türüne ve bölgeye özgüdür (Rokicki vd, 

2009).  

Anisakid enfeksiyonu prevalansının yüksek olması, bölgedeki konakların bölgedeki 

mevcudiyetine ve yaşadığı besin ve su sütununun yanı sıra yaşam döngüsünü 

tamamlamadaki parazit yeteneğine bağlıdır  (Palm vd, 2007).  

Bu çalışmanın ilginç bir sonucu da, parazitlerin türe özgü değil cins spesifik 

olduğudur. Bu nedenle A. simplex paraziti A. pegreffii'den farklıdır. Birçok çalışmada, 

A. simplex'in Sarda cinsine özgü olduğu gösterilmiştir (Zurak, 2010). Bolluk, 

parazitlerin varlığını belirleyen en önemli faktörlerden biri olarak kabul edilmektedir.  
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Bu sonuç, A. pegreffii'nin P. saltatrix, A. immaculata, E. encrasicolus, T. mediteraneus 

'un ciddi bir patojeni olmadığını, ancak A. simplex türünün konakçılarına daha 

patojenik göründüğünü göstermektedir. Bu çalışma, parazit türleri ile konakçı balık 

türleri arasındaki farklı bir coğrafi bölgedeki ilişkilere katkıda bulunmaktadır. Ayrıca, 

mevsimsel değişikliklere ve konakçı balık türlerine bağlı enfeksiyonların oluşumu, 

prevalansı ve yoğunluk seviyelerini incelemiştir.  
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7. ÖNERİLER 

1-Mikrodalga fırında az pişmiş veya çiğ balık yenmemelidir. Mikrodalgalar belli bir 

derinliğe ulaşır ve ardından ısı iletimle taşınır. Parazit ortadan kalkmayabilir. Bu 

nedenle, bu pişirme yöntemi güvenli değildir. 

2- Izgara yaparken ısının en az 10 saniye boyunca filetonun içinden 60ºC'ye ulaşması 

gerekmektedir. 

3- En az 48 saat boyunca -20 C'de dondurulmamışsa turşu, marine edilmiş veya suşi 

balıklarından kaçınılmalıdır. 

4- Bir Anisakis uyarısı olduğunda, küçük balık tüketilmemelidir. Yendiğinde ise doğru 

şekilde kızartılmalıdır. 

5- Dışarıda yemek yerken Anisakis’e karşı olumsuz biyolojik reaksiyon olması 

durumunda, herhangi bir problemden kaçınmak için tüm adımların 

gerçekleştirildiğinden emin olmak için işletme sahibine bilgi verilmelidir. 
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